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Forsiden:
På Åbent Hus dagen i 
Haderslev forsøgte 
Marianne Andersen og 
Michael Svemild sig med 
et spil petanque. Ib 
Danielsen var klar med 
målepinden.
Foto. Jørgen Hjort.

Hold gryden i kog
Gennem de seneste år har DFIF formået at synliggøre sig på lige fod 

med de to store idrætsorganisationer, set i relation til politikere, 
ministerier, embedsmænd og andre organisationer. Det har været 

en øvelse, der ikke er lykkedes i nær samme grad i relation til pressen og 
befolkningen.

For at rette op på det forhold forud for DFIFs 50 års jubilæum den 20. 
januar 1996, nedsatte forbundsstyrelsen en PR- og markedsføringsgruppe, 
med det formål via en aggressiv PR- og markedsføringsindsats, ... at synlig
gøre og øge kendskabet til firmaidrætten samt at hver anden dansker blev 
gjort opmærksom på DFIF og dens lokale foreninger.

Det væsentligste middel for at opnå dette ambitiøse mål, var et lands
dækkende Åbent Hus arrangement der blev afviklet søndag den 17. sep
tember 1995, i 83 sammenslutninger og foreninger over hele landet. Det 
blev en stærk satsning både på lokalt og på det mere overordnede plan, 
idet alle medier blev involveret. TV, radio, lokale dag- og ugeblade. Der 
blev fremstillet og uddelt løbesedler, udgivet informationsmateriale, aviser 
samt bolcher i DFIF papir. Herudover blev der opsendt 50.000 balloner over 
hele landet, samt produceret en video, en musikvideo og en CD som blev 
spillet i samme anledning.

Blev det så den succes vi havde forventet? Mange vil nok være tilbøjelig 
til at måle succesen på deltagerantallet, som ikke levede op til arrangørens 
forventninger. Mange steder druknede Åbent Hus dagen i regn. Min egen 
skuffelse, som medarrangør i Slagelse Firma Sport, var stor da jeg vågnede 
op søndag morgen og det sjaskede ned. Dagen blev gennemfør alligevel, 
og den efterfølgende evaluering - umiddelbart efter arrangementets afslut
ning - gav mig optimismen tilbage. Det stod her klart for mig, at det ikke 
var resultatet på selve dagen, der var afgørende for, hvorvidt successen var 
i hus. Succesen er primært baseret på:

- en massiv omtale i medierne før og efter Åbent Hus dagen - specielt i 
lokale dag- og ugeblade, hvor en tommetyk mappe med tilsendte presse
klip taler sit eget sprog

- en synliggørelse af firmaidrætten ved en bred seerdækning på Kanal 
Danmarks 13 TV - stationer og en annoncekampagne i 60 distrikts - og 
ugeblade

- at der blev skabt et fælles projekt som kunne befordre et samarbejde 
på tværs af "faglige" interesser såvel lokalt som mellem sammenslutninger 
og DMF - foreninger.

Til sidst vil jeg på forbundsstyrelsens vegne, sige Tak til de sammen
slutninger, foreninger, frivillige ledere og sponsorer, der ved deres ihærdige 
arbejdsindsats har medvirket til succesen og derved en synliggørelse af 
DFIF og firmaidrætten op til jubilæumsåret 1996. Hold gryden i kog!

Med venlig hilsen, Kurt Petersen, forbundsstyrelsen.
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Idrættens penge
strømme kulegraves

Enighed mellem Idrættens 

Fællesråd og Kulturministe

ren om vilkårene for en ana

lyse af pengestrømmene i 
dansk idræt

Der er nu - langt om længe - 
opnået enighed mellem Kul
turminister Jytte Hilden og 

Idrættens Fællesråd om, hvordan 
kommissorierne til en undersøgelse 
af beløbsmodtagerne på tips- og 
lottoloven skal se ud. Dels et gene
relt for alle beløbsmodtagere, og 
dels et for en budgetanalyse af 
idrættens tips- og lottomidler. Beg
ge kommissorier er trykt i deres ful
de ordlyd på næste side.

Alle beløbsmodtagere 
undersøges

Kulturministeren bebudede alle
rede for otte måneder siden en 
kulegravning af idrættens penge
strømme. Gravearbejdet er dog i 
nogen grad blevet bremset af, at 
Idrættens Fællesråd for at medvirke 
satte som betingelse, at under
søgelsen skulle omfatte alle beløbs
modtagere på tips- og lottoloven, 
og ikke kun idrætten. Samtidig 
skulle regeringen give garanti for, 
at der ikke blev fremsat ændrings
forslag til tips- og lottoloven, før 
end alle delundersøgelser var gen
nemført.

Betingelserne førte til et længe
revarende tovtrækkeri, hvor mini
steren forsøgte at undgå at andre 
beløbsmodtagere, deriblandt kultu
rministeriet selv, blev inddraget i 
undersøgelsen. Resultatet blev et 
kompromis, hvor der præciseres, at 
undersøgelsen omfatter samtlige 
beløbsmodtagere, men med mulig

hed for at friholde et område hvis 
der er særlige forhold der taler for
det. Her sigtes der givetvis til DUF, 
der er blevet kigget efter i sømme
ne de sidste par år.

Kulturministeren har således - 
omend modstræbende - givet 
garanti for at det ikke kun er idræt
ten der står for skud, og i en pres
semeddelelse fra den 28. septem
ber udtrykker Jytte Hilden tilfreds
hed med undersøgelsens grundlag.

- Der bliver nu skabt et præcist

P

Bliver tips- og lotto kronerne brugt 
efter hensigten? Jytte Hilden vil nu 
have kulegravet pengestrømmene i 
dansk idræt. Foto. jt.

grundlag for, at Folketinget kan 
vurdere, hvorledes de mange pen
ge bruges. Med en forøgelse af 
tipsmidlerne til idrætten på ca. 100 
% de seneste 4 år er det uansvarlig 
forvaltning og uansvarlig politik 
ikke at skabe større klarhed 
omkring disse midler, siger Kultur
ministeren, der hermed også har 
slået tonen i forhandlingsklimaet 
an.

Resultatet givet på forhånd
For idrættens vedkommende 

skal undersøgelsen gennemføres 
som en budgetanalyse, der skal 
omfatte perioden 1988 til 1995. 
Analysen skal være færdig senest 
til juni 1996, hvorefter en evt.

ændring af tips- og lottoloven kan 
finde sted i Folketingssamlingen 
1996/97.

Analysen skal således gennem
føres i lyntempo, og man har i kom
missoriet betinget sig, at der skal 
inddrages “professionel eksperti
se” . Med en så snæver tidsramme, 
kan man med god grund sætte 
spørgsmålstegn ved, hvor præcist 
et grundlag politikerne får, og om 
resultatet kan bruges til noget som 
helst. Lige meget hvad analysen 
munder ud i, kan man fra idrættens 
side frygte, at resultatet er givet på 
forhånd: Tips- og lottoloven skal 
ændres, og der skal skæres i idræt
tens tipsmidler. Baggrunden for 
idrættens frygt er håndgribelig nok.

Forhandling om ændringer
Blandt politikerne på Christians

borg er mange af den opfattelse, at 
idrættens organisationer nu har 
nået toppen af, hvad der kan til
komme dem. Det blev sat i relief 
ved indgåelse af finanslovsforliget 
sidste efterår, hvor der uden forud
gående forhandlinger blev lagt et 
loft over tilskuddet fra tipsmidlerne.

- Det kom naturligvis som et lyn 
fra en i hvert fald næsten klar him
mel. Vi er i Idrættens organisationer 
naturligvis klar over hvilket ansvar, 
der ligger i at forvalte tipsmidlerne, 
og vi har også altid været villige til 
forhandlinger om størrelsen af til
skuddene. Det beviste vi sidste år, 
da idrættens organisationer overlod 
ca. 100 mili. kr til den nyoprettede 
lokale- og anlægsfond, udtaler DFI- 
Fs generalsekretær Svend Møller, 
og fortsætter.

- Det er vores håb, at eventuelle 
ændringer af tips- og lottoloven, vil 
blive forhandlet med beløbsmodta
gerne. Det var frustrerende, at en 
beslutning med så store konse
kvenser fremgik af fire linier i et 
finanslovsforslag.
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Tipsmodtageme undersøges
Hvad bruger organisationerne tipsmidlerne 
til? Kommissoriet for en kulegravning af alle 
beløbsmodtagere ligger nu klar.

Kommissorium for en gene

rel undersøgelse af tips- og 

lottomidlernes anvendelse

Kulturministeren, undervis
ningsministeren, miljø- og 
energiministeren, finansmini

steren og skatteministeren har 
aftalt, at der skal gennemføres en 
generel undersøgelse af modtageror
ganisationernes anvendelse af tips- 
og lottomidlerne og disses eventuel
le sammenhænge med andre offent
lige tilskud.

Undersøgelsen gennemføres som 
et samarbejde mellem Kulturmini
steriet , Undervisningsministeriet,

Miljø- og Energiministeriet, Finans
ministeriet og Skatteministeriet.

Undersøgelsen skal kortlægge, 
hvilke institutioner og organisatio
ner, der regelmæssigt modtager 
støtte fra tipsmidlerne, til hvilke for
mål midlerne anvendes, i hvilken 
udstrækning modtagerne samtidig 
modtager midler fra mere en én tips
pulje, og i hvilken udstrækning disse 
tipsmodtagere ud over tipsmidlerne 
modtager andre offentlige tilskud til 
tilsvarende formål. Undersøgelsen 
forestås af et udvalg bestående af 
en repræsentant fra hvert af de 
implicerede ministerier under ledel
se af afdelingschef Poul Bache, Kul
turministeriet.

Undersøgelsen gennemføres som 
en generel analyse, og udvalget kan

løbende supplere den med delanaly
ser af organisationer, der er beløbs
modtagere i henhold til tips- og lot
toloven. Undersøgelsen omfatter 
samtlige primære beløbsmodtagere, 
hvis ikke der er særlige begrundelser 
for at friholde et område. Analyserne 
skal bl.a. belyse modtagernes orga
nisation, samlede økonomi og pen
gestrømme, ressourcernes anvendel
se på forskellige formål og aktivite
ter og den opnåede effekt heraf.

Analyserne omfatter perioden 
1988 - 1995.

De ovennævnte ministre frem
sætter ikke eventuelle forslag til 
ændringer i den i tips- og lottoloven 
fastsatte fordeling af tips- og lotto
midler, førend den generelle under
søgelse og de tilhørende delanalyser 
er afsluttet. Den generelle under
søgelse og delanalyserne afsluttes 
senest juni 1996 med henblik på evt. 
lovgivning i samlingen 1996/97.

□

Idrættens organisationer
Kommissorium for en 

budgetanalyse af idrættens 

tips- og lottomidler.

Som led i aftalen om en generel 
undersøgelse af tips- og lotto
midlernes anvendelse har kul

turministeren og undervisningsmini
steren aftalt, at der gennemføres en 
budgetanalyse af tipsmidlerne i 
idrættens organisationer og den 
anvendelse, som organisationerne 
gør af dem, samt midlernes eventu- 

13 elle sammenhænge med andre 
offentlige tilskud.

Budgetanalysen skal bl.a. belyse 
$jj idrætsbevægelsens organisation, de 
q  samlede idrætstipsmidler, ressour- 
x  cernes anvendelse på forskellige for- 
Ø' mål og aktiviteter og den opnåede 
S effekt heraf. Idrættens ressourcean- 
£  vendelse analyseres for perioden 
g  1988 - 1995.
g  Analysen skal desuden klarlægge
^  principperne bag prioriteringen af
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idrætstipsmidlerne.
Efter udgivelsen af betænkning 

nr. 1094/1987 om breddeidrætten i 
Danmark er idrætten blevet tilført 
øgede tips- og lottomidler, bl.a. med 
henblik på at gennemføre forslagene 
i denne betænkning. I budgetanaly
sen analyseres i hvilken 
udstrækning disse intentioner er 
opfyldt.

Det skal endvidere bl.a. belyses, 
hvor store pengemidler og servicey
delser, der tilgår det lokale fore
ningsarbejde fra de tre hovedorgani
sationer og fra disses specialfor
bund, amtsforeninger eller andre 
distriktsorganisationer, samt admini
strations- og anlægsudgifternes 
omfang og anvendelse.

Analysen skal belyse Team Dan
marks økonomiske behov og elite
idrætsudøvernes vilkår i lyset af lov 
om eliteidrættens fremme. Det skal 
endvidere søges undersøgt, hvor 
stor en del af idrættens tipsmidler, 
der tilgår eliteidrætsarbejdet.

Analysen skal belyse Team Dan
marks økonomiske behov og elite

idrætsudøvernes vilkår i lyset af lov 
om eleteidrættens fremme. Det skal 
endvidere søges undersøgt, hvor 
stor en del af idrættens tipsmidler, 
der tilgår eliteidrætsarbejdet.

Dansk Skoleidræts økonomiske 
forhold belyses.

Der nedsættes en styregruppe 
bestående af formændene for DIF, 
DGI, DFIF, Team Danmark samt en 
repræsentant for Kulturministeriet, 
Undervisningsministeriet og Finans
ministeriet. Formand for styregrup
pen er departementschef Erik Jacob
sen, Kulturministeriet. Styregruppen 
har til opgave løbende at forestå 
analysearbejdet indenfor idrætssek
toren, ligesom gruppen udformer 
den endelige rapport fra analysear
bejdet.

Til at forestå det praktiske arbej
de nedsættes en teknisk arbejds
gruppe med repræsentanter for 
idrætsorganisationerne og med afde
lingschef Poul Bache, Kulturministe
riet som formand. Arbejdsgruppen 
refererer til styregruppen. Der anta
ges efter godkendelse i styregrup
pen professionel ekspertise til at 
gennemføre arbejdet.

□



A f Torben Laursen 
Forbundskonsulent, DFIF

Staten har gjort motion og 

idræt momspligtig. Dermed 

er der lagt en bombe under 

aktivitetsniveauet for en 

lang række idrætsgrene

Et skud 
for bov

Den 3. februar i år traf
momsnævnet afgørelse om, 
at der skal erlægges moms 

af salget i et kommercielt motions
center. Efterfølgende har Told- og 
Skattestyrelsen udvidet denne 
momspligt ved bl.a. at udtale: 

“Endvidere vil virksomheder, 
der drives erhvervsmæssigt med 
udlejning af sportsfaciliteter, f.eks. 
udlejning af bowling-, kegle-, golf- 
og tennisbaner, samt svømmeba- 
de fremover tillige være omfattet 
af momspligten” .

Med disse beslutninger har det 
offentlige taget de første spade
stik til graven for en række af de 
idrætsgrene, som dyrkes i og på 
anlæg, som er kostbare både i 
anskaffelse og drift, og derfor i for
vejen er dyre at dyrke. Det er 
mere end tvivlsomt om disse 
idrætsgrene kan bære en 25% for
højelse af kontingenterne uden at 
det går ud over aktivitetsniveauet.

Indenfor DFIFs virksomhed, er 
det specielt bowling som står for 
skud. I løbet af ganske få år er 
firmabowling blevet en af de store

idrætsgrene, og bowlingcenterne 
rammes hårdt af momsnævnets 
afgørelse .

Forskelsbehandling
Told og Skattestyrelsen har 

samtidig ladet det være op til de 
enkelte Told og Skatteregioner at 
beslutte, hvornår denne ændring i 
hidtidig praksis skal træde i kraft, 
og der er ikke fra centralt hold 
udsendt nogen vejledning i tolk
ning af momsnævnets afgørelse.

Denne fremgangsmåde fra Told 
og Skattestyrelsen har den - helt 
urimelige - virkning, at idrætsfore
ninger kan blive behandlet vidt 
forskelligt, helt afhængig af, hvil
ken region foreningen tilfældigvis 
hører ind under.

I en region kan en forening der 
ejer nogle tennisbaner blive på
lagt at opkræve moms af den 
udlejning der sker til ikke-med- 
lemmer, f.eks. turister. I andre 
regioner kan en sådan udlejning 
være friholdt for moms.

Baggrunden for momsnævnets 
afgørelse, er EUs 6. momsdirektiv, 
hvorefter der kun kan ydes moms
fritagelse, når ydelsen præsteres 
af organer, som ikke arbejder med 
gevinst for øje, og til fordel for per
soner der deltager i sport eller 
fysisk træning.

Bowlingsporten bliver ramt hårdt af 
momsnævnets afgørelse.
Foto. Niels Nyholm.

Smidig fortolkning
Langt den overvejende del af 

de bowlingcentre der er bygget, 
er ejet af privatpersoner, som selv
sagt ønsker at få et fornuftigt 
afkast af deres investering. Set i 
dette lys må udlejningen af 
bowlingbaner være momspligtigt. 
Samtidig er det dog ganske almin
deligt, at idrætsforeninger som 
lejer et antal for en sæson får 
rabat på banelejen. Det begrænser 
udlejerens indtjening på lige 
præcis den udlejning.

Et forslag til en smidig fortolk
ning af reglerne kunne derfor 
være, at give idrætsforeningerne 
en positiv særbehandling således, 
at idrætsforeningernes leje af i 
øvrigt momspligtige anlæg kunne 
friholdes for momspligten. En 
sådan løsning ville kunne motive
re til vækst i antallet af bowling
foreninger. En momsfritagelse 
kunne også eksempelvis ind
skrænkes til at omfatte foreninger 
tilsluttet en af de tre idrætsorgani
sationer under Idrættens Fælles
råd.

Sportsklubber fritages
En sådan løsning vil også falde 

i tråd med et svar skatteminister 
Carsten Koch har givet på et 
spørgsmål om, hvorvidt han finder 
det rimeligt, at private motions
centre skal betale moms af deres 
aktiviteter, når foreninger klubber 
m.v. med offentlige tilskud udby
der samme ydelser, men ikke skal 
svare moms af deres indtægter.

- En egentlig sportsklub vil 
under normale omstændigheder 
være berettiget til momsfritagelse. 
Det er imidlertid min opfattelse, at 
en sportsklub ikke tilbyder helt 
den samme ydelse som et privat 
motionscenter. Jeg finder det der
for rimeligt, at sportsklubber fort
sat er momsfritaget, siger skatte
ministeren.
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Forhandlingsteknik
M å lg ru p p e : • Forhandlingsteknik.
Kurset henvender sig til • Åben og skjult dags-
alle, der ønsker kend- orden.
skab til forhandlings- • Samarbejdstræning og
kunstens teknikker. personlig test.
Indho ld :
På kurset arbejdes der Tid  o g  sted:
via situationsspil og d. 02. - 04. feb. '96 i
opgaveløsning med føl- Middelfart
gende emner: Kursuspris: Kr. 600,-
• Gruppen og dens Tilmelding: Senest d.

udvikling. 18. dec. '95.

Fam ilieidræ t
v«5:/

Kom og få tips og ideer 
til aktiviteter i familieid
ræt for familien.

M å lg ru p p e :
Kurset henvender sig til 
alle DFIF- personer, der 
er interesseret i at få 
nye ideer til familie
idræt.

Indho ld :
På kurset arbejdes der 
teoretisk og praktisk 
med flg. emner:
• Kend hinanden aktivi

teter
• Familieidrætslederen

• Boldspil til familieid
ræt

• Krop og sjæl i familie
idræt

• Aktiviteter i gym
nastiksal / hal for 
familien

• Organisationsmodel
ler

• Forskellige udeaktivi- 
teter

T id  o g  sted:
d. 02. - 03. dec. '95 i
Århus
Kursuspris: Kr. 400,
Tilmelding: Senest d.
01. nov. '95.

Keep Fit

M å lg ru p p e :
Kurset henvender sig til 
interesserede personer 
i DFIF, der ønsker en 
instruktøruddannelse i 
Keep Fit.

In dh o ld :
På kurset arbejdes der 
teoretisk og praktisk 
med
flg. emner:
• Anatomi
• Ernæring
• Hvad er aerobic?
• Korrekt opbygning af 

en aerobictime
• Musikforståelse og 

aerobic

• Undervisningsteknik, 
-pædagogik og -psy
kologi - herunder cue- 
ring

• Opvarmning HI/LOW 
Cool down (f.eks. 
funk), sculptøvelser, 
stræk og afspænding

• Skader, risici (danger 
moves) og forebyggel
se

T id  o g  sted:
d. 12 .- 14. jan. '96 i
Nyborg.
Kursuspris: Kr. 600,-
Tilmelding: Senest d.
10. nov. '95.

Forberedelse til livredning
M å lg ru p p e :
Kurset henvender sig til 
alle personer i DFIF, der 
ønsker at træne til at 
kunne tage livredder- 
prøven en efterfølgende 
weekend.

Indho ld :
På kurset er der teore
tisk og praktisk træning 
til aflæggelse af livred- 
derprøven. Og kurset 
omfatter l.del af Falcks

kursus i ‘‘Livreddende 
nødbehandling ” .
Der trænes i de forskelli
ge discipliner, der 
kræves til livredder- 
prøven.

Tid  o g  sted:
d. 08. - 10.marts '96 i 
Ikast.
Kursuspris: Kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d.
25. jan. '96.

Talerteknik
M ålg ru p p e :
Kurset henvender sig til 
nye som rutinerede per
soner i klub/kreds/sam- 
menslutning, som 
ønsker at blive mere 
bevidste om deres måde 
at kommunikere på.

Indhold :
Via rollespil og forskelli
ge teoretiske og prakti
ske opgaver arbejdes 
der med redskaber til, 
hvordan en tale frem
lægges på en levende, 
klar og engageret måde, 
så hver enkelt bliver 
mere bevidst om sin

måde at kommunikere 
på.
Der anvendes video, 
talerstol og mikrofon, og 
der arbejdes med flg. 
emner:
• Talens opbygning og 

virkemidler.
• Manuskript.
• Taletekniske regler.
• Kropssprog.
• Hjælpemidler.

Tid o g  sted:
d. 26. - 28. jan '96 i 
Fredericia.
Kursuspris: Kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d. 12. 
dec. '95.

Anatomi & forebyggelse 
af idrætsskader

- et kursus for gule og 
grønne instruktører.

M å lg ru p p e :
Kurset er et modul i 
DFIFs efteruddannelse 
af instruktører, og hen
vender sig til personer, 
der er gul eller grøn 
instruktør i DFIF.

In dh o ld :
På kurset arbejdes der 
teoretisk og praktisk 
med følgende emner:
• Anatomi - musklernes 

opbygning, funktion

og kroppens energi
baner.

• Hvordan forebygger 
man idrætsskader?

• Opvarmning
• Nedvarmning, 

udstrækning
• Balancetræning.
• Afslapning

T id  o g  sted:
d. 02. - 04. feb. '96 i
Nyborg.
Kursuspris: Kr. 600,-
Tilmelding: Senest d.
01. dec. '95.

K u rsu sp r isen : Omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning.
T ilm e ld in g : Skal ske på tilmeldingskort, som underskrives af kreds/sammenslutning, og som tilsendes 
forbundskontoret senest den dato, der er nævnt under det enkelte kursus.
Y d e r l ig e re  o p ly sn in g e r : Kan fås ved henvendelse til uddannelseskonsulent Jane Have Andersen på tlf. 
65 31 65 60.

Oktober



Succes - trods vejrguderne
A f John Thrane

Da klokken slog 17 søndag 
den 17. september var der 
mange af DFIFs ledere lan

det over der kunne ånde lettet op. 
Åbent Hus dagen var overstået, 
og regnskabets time var kommet. 
Havde de mange timers forbered
ende arbejde været umagen værd? 
Var Åbent Hus dagen en succes - 
eller en fiasko? Eller måske det 
aller vigtigste: Fik alle en sjov dag 
og fik dem der mødte op et godt 
indtryk af de aktivitetstilbud fir-

Firmaidrætten i Vejle Amts
kreds havde slået sig sam
men med Middelfart Fir

masport for at lave PR i forbindel
se med brojubilæet den 17. sep
tember. På info-standene kunne 
man høre om firmaidrættens til
bud, prøve en tur på en motions
cykel eller få et spil petanque på 
en til lejligheden anlagt bane på 
broen, hvor Birgit og Børge fra 
Middelfart Firmasport instruerede 
og fortalte de mange brovandrere 
om det franske kuglespil.

- Vi har fået fat i mange lokale 
der gik eller cyklede over broen i 
løbet af dagen, fortæller forman
den for Vejle Firmasport, John 
Madsen.

Rundflyvning måtte aflyses
- Alene om formiddagen var 

der vel omkring 10.000 - 15.000 
forbi vores info-stande, og vi fik 
delt 3.000 foldere ud med informa
tion om de tilbud firmaidrætten i 
Vejle Amtskreds og Middelfart Fir
masport har på programmet.

Desværre så manglede vi et 
stort banner eller flag, der kunne 
have synliggjort DFIF noget mere

maidrætten har på programmet?
De fleste vil mene, at succesen 

har sine begrænsninger. Den vig 
tigste medspiller - vejret - svigte
de totalt. Dertil er vi enige. Vi skal 
dog læse successen på en anden 
måde, idet Åbent Hus dagen har 
givet sammenslutningerne og der
med DFIF en masse presseomtale. 
Det vidner den tommetykke map
pe med presseklip om. Dertil kom
mer, at mange har været i lokalra
dioerne og lokal-TV. De landsdæk
kende medier har vi ikke kunnet 
råbe op.

I de tilbagemeldinger vi har

Mange brovandrere prøvede at spille 
petanque på broen, hvor Birgit og 
Børge fra Middelfart Firma Sport 
instruerede.

på broen. En planlagt rundflyv
ning med et kæmpe stort reklame
banner med Dansk Firmaidræts
forbund påtrykt måtte desværre 
aflyses, fordi piloten ikke turde fly
ve med banneret i regnen. Det vil
le simpelthen blive for tungt, for
tæller John Madsen.

Udover at dele de mange info-

fået, er der mange sammenfald. 
Dårligt vejr og for få deltagere. 
Men der er også masser af signa
ler om et meget flot stykke arbej
de rundt om i landet. Åbent Hus 
dagen har alle steder været afvik
let på bedste vis ud fra de mulig
heder man har haft. DFIFs PR- 
gruppe er glade for alles indsats, 
og på de næste sider i dette num
mer af Firmaidræt kan I læse om 
hvordan dagen gik for nogle få af 
de ca 80 Åbent Hus arrangører 
landet over.

□

foldere ud, uddelte Vejle Amts
kreds også 8.000 bolsjer til de 
mange brovandrere, og de var 
særdeles velkomne i det råkolde 
og regnfulde vejr på broen den 
søndag.

Imponerende flagallé
Et par km. derfra havde firma

idrætten i Frederica slået dørene 
op for deres Åbent Hus dag med 
en imponerende flagallé med ban
nere fra mange af de firmaer som 
er medlem af Fredericia Fag- og 
Firma Idrætsforbund. På anlægget 
ved klubhuset i Hannerup var der 
masser af aktivitetstilbud, bl.a. 
frisbee-golf, klatrevæg, naturgolf, 
cykelringridning og fotosafari, blot 
for at nævne nogle få. Formanden 
for FFFIF, Hans Borbjerg, var til
freds med arrangementet, men 
ikke med fremmødet på Åbent 
Hus dagen. Det dårlige vejr betød, 
at i stedet for at slå et smut ind på 
anlægget for at se hvad firma
idrætten i Fredericia havde at 
byde på, så gik folk hjem efter at 
have gået en tur på broen.

- Vi har ofret mange penge og 
mange timer på at gøre det til en 
festlig dag, men vi må nok se i 
øjnene, at konkurrencen fra broju
bilæet var for stor, fastslår Hans 
Borbjerg.

8000 DFIF-bolsjer delt 
ud på Lillebæltsbroen
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A f Geert Madsen 
Foto: Jørgen Hjort

Udendørsaktiviteterne trak 

flest deltagere da Kolding 

Firmasport holdt Åbent Hus

Næstformanden i Dansk
Firmaidrætsforbund, Jørn 
O. Godt, fik ikke sit ønske 

opfyldt, da Kolding Firma-Sport 
holdt Åbent Hus. Den lokale for
mand havde håbet på 500 
besøgende til de mange aktivite
ter i Parkhallen og i Byparken. Kun 
200 trodsede det regnfulde søn
dagsvejr.

- Hvis vejret havde vist sig fra 
sin bedste side, var der kommet 
mange flere deltagere, og så hav
de jeg nok fået mit ønske opfyldt. 
Men vejret har vi trods alt ikke 
indflydelse på, sagde Jørn O.
Godt, da han sammen med de 
øvrige frivillige ledere fra KFS pak
kede sammen efter de fire timers 
aktiviteter.

- På baggrund af det forholds
vis ringe fremmøde vil det være 
forkert at kalde Åbent Hus-arran
gementet for en succes. Vi fik dog 
vist, at firmasporten kan tilbyde 
nogle aktiviteter, som ingen andre 
foreninger har på programmet. Vi 
fik også vist, at firmasporten har 
mange familievenlige aktiviteter, 
hvilket var et af vore mål med at 
holde åbent hus.

Forud for arrangementet havde 
næstformanden i DFIF ikke lagt 
skjul på, at Kolding Firma-Sport 
først og fremmest ville satse på at 
vise aktiviteter, der kan dyrkes af 
de koldingensiske familier. Derfor 
blev der lagt stor vægt på at vise 
nye idrætsgrene som travetur med 
indlagt bingo, naturgolf, frisbee-

Næstformand fik 
ikke ønske opfyldt

Kolding Firma-Sport forsøgte sig med naturgolf og det blev en succes. I  det 
hele taget var det udendørsaktiviteteme, der fik flest deltagere - trods det 
regnfulde vejr.

En klatrevæg tiltrak sig stor 
opmærksomhed, da Kolding Firma- 
Sport holdt åbent hus i Byparken.

golf, boccia, motionsbold og uni- 
hoc. Men også en klatrevæg med 
tre forskellige sværhedsgrader var 
at finde blandt aktivitetstilbude
ne.

- Regnen taget i betragtning 
kan vi ikke tillade os at være util
fredse med forløbet. Det var i 
øvrigt sjovt at se, at langt de fle
ste af de fremmødte koldingense
re valgte at tage del i udendørs 
aktiviteterne. Kun få benyttede 
sig af at komme i tørvejr i Parkhal
len, hvor vi kunne byde på moti
onsbold og unihockey, oplyser 
Jørn O. Godt.

- Jeg vil bestemt ikke udeluk
ke, at vi senere vil forsøge os med 
et tilsvarende arrangement i Kol
ding. Det skal så blot være på et 
tidspunkt af året, hvor vi kan være 
nogenlunde sikker på at få godt 
vejr. Vejret spiller en afgørende 
rolle, for at et sådant initiativ kan 
få en positiv modtagelse blandt 
byens borgere.



Masser af regn i 
det sønderjyske

Haderslevs borgmester 
Karen From fik det røde kort 

i showkamp med firmaspor

tens ledere

Af Geert Madsen 
Foto: Jørgen Hjort

Formanden for Haderslev Fir
ma Sport, Dennis Magnus- 
sen, var ikke i tvivl om, at 

det ville blive svært at samle man
ge mennesker til åbent husarran
gementet da han kiggede på den 
mørke sønderjyske sensommer- 
himmel. Og han fik ret.

- Jeg har håbet på, at der kom
mer 400. Nu skal vi vist være gla
de, hvis der kommer 40, sagde 
han med en lidt trist stemme, da 
klokken nærmede sig 13. Der kom 
omkring 70.

- 70 mennesker til et sådant 
arrangement er alt for lidt. Godt 
nok var vejret dårligt, men hvor 
var alle vore 2000 medlemmer? Og 
hvor var virksomhedslederne? 
Noget tyder på, at vi skal gøre 
endnu mere for at få folk til at for
lade lænestolen.

Dennis Magnussen erkender 
dog samtidig, at søndag den 17. 
september ikke var velvalgt til 
arrangementet - i hvert fald ikke i 
Haderslev. Samme weekend var 
der jazzfestival i byen, og så tror 
han også på, at det store Broma- 
rathon ved Lillebæltsbroerne trak 
mange mennesker. Også fra det 
sønderjyske.

- Trods det ringe fremmøde, vil 
vi bestemt ikke afvise at være med 
til et nyt Åbent hus-arrangement. 
Så skal vi bare have fundet et bed
re tidspunkt, hvor der ikke sker så 
mange andre ting, og hvor vejret

■ . Jäs
er bedre. Nu sætter alle foreninger 
i Haderslev sig sammen for at få 
koordineret de mange aktivitetstil
bud i 1996, så vi undgår for mange 
sammentræf, siger formanden.

Borgmesteren så rødt
Der blev også vist showfod-

Over hele landet var der slik til delta
gerne, også i Haderslev. Her der det 
formanden for Haderslev Firma
Sport Dennis Magnussen, der kører 
slikposerne "i stilling”.

12-årige Karina Skipper gav den som 
Den lille pige med paraplyen i Hader
slev. Det var der også god grund til.

4-årige Mia gik ikke af vejen for at 
prøve en af de store bowlingkugler, 
da Haderslev Firma Sport holdt 
åbent hus. Men det kneb med at løf
te den.

bold. HFS havde udfordret Hader
slev Byråd til en kamp på godt og 
ondt, og gæsterne fra byrådet var 
så ubeskedne at vinde 8-5. Rygter
ne vil dog vide, at firmasportens 
spillere tog lidt let på tingene for 
at glæde “byrødderne".

Og så var kampen fyldt med 
humør. Således fik byens borgme
ster, Karen From, det røde kort at 
se, da hun lavede en glidende 
tackling på Dennis Magnussen. 
Folk med forstand på den slags 
ting påstår, at en bedre glidende 
tackling ikke er set nord for Alper
ne. Det siger ikke så lidt.

- Måske kom der ikke så mange 
mennesker som ventet. Men vi 
havde i hvert fald en god efter
middag med en række positive 
oplevelser, understreger forman
den for Haderslev Firma Sport.

□
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Det handler om at have det 

sjovt med idræt og motion. 

Det slog Socialdemokratiets 

idrætspolitiske ordfører, 

Peder Sass fast, da han talte 

efter at have deltaget i Næst

ved firma Sport og Fodslaw 

Næstveds Åbent Hus dag 

den 17. september

A f Peder Sass, mf. (S)

Det er stadig sjovt at lege og 
spille bold - selv om man 
har rundet de 50. Når man 

så som aktiv også får lov til at 
være på banen sammen med - og 
mod - et stjernespækket hold, har 
man en god oplevelse med hjem, 
som man kan leve på i flere dage. 
Og det er vel det idræt og motion 
handler om - sjove og sunde ople
velser, sammen med andre.

Tendenserne indenfor idræt i 
de seneste år går ellers i mere sel
viske og egoistiske retninger.
Tænk bare på hverdagens helte på 
tennisbanen, på cykel på vej op ad 
et stejlt bjerg i Sydfrankrig og 
enhver kommune - næsten - med 
lidt respekt for sig selv, drømmer 
om en 18-hullers golfbane. Det 
gælder meget om at være størst, 
bedst og hurtigst.

Jeg fik sidste år lov til, som fol
ketingsmedlem, at være formand 
for en Idegruppe om idræt nedsat 
af kulturminister Jytte Hilden. Her 
tog vi udgangspunkt i at komme 
med ideer til at igangsætte idræt

Motion og trivsel 
hænger sammen
overfor samfundsgrupper og i mil
jøer, vi normalt ikke finder forrest 
blandt de aktive idrætsudøvere.

En af de grupper der nu har 
mulighed for at få støtte er "Idræt 
om dagen - projekter".

Det skulle ikke være nødven
digt at opfordre organisationerne i 
Næstved til at søge midler til pro
jekter her i Næstved-området - Det 
har man allerede gjort.

Jeg forbinder nemlig motion og 
trivsel meget med hinanden. Det 
er her firmasporten har sin force, 
og det er her man i Næstved har 
store muligheder for at igangsætte 
forskellige og mangeartede aktivi
teter, som vil få deltagere fra alle 
grupper i samfundet.

M eget går i retning af, at også 
selve sporten skal være mere indi
viduel og gerne meget plads
krævende - tænk på hvor mange 
badmintonbaner, der kan være på 
een tennisbane.

Modvægt mod 
det elitestyrede

Derfor er det utrolig befriende 
at være her til stede i eftermiddag 
og opleve alle de aspekter af 
idræt, hvor motion, trivsel og sam
vær er sat i højsæde. Jeg har i dag

haft mulighed for at prøve de for
skellige aktiviteter og må erkende, 
at jeg er lidt øm i ben og ryg. Det 
er utrolig vigtigt, at der er et 
modtræk til den elite-styrede og 
nærmest sekteriske idrætsudøvel
se, der dyrkes helt ud i det ekstre
me.

Jeg har drømt om at gennem
føre en triathlon eller en mara- 
thon, men det virkede ikke videre 
sundt - og det hverken for krop 
eller for sjæl. Jeg har gennemført 
en 10 % triathlon, og det var sjovt.

Det har vi allerede beviser på 
med rekord-deltagelse i Danmark- 
Stafetten, hvor mere end en tred
jedel - 430 hold ud af 1145 - af de 
deltagende hold kom fra Næstved.

Og der er både blandt unge og 
gamle, store og små, lyst til at 
have det sjovt, mens der dyrkes 
idræt og motion, og hvor selve 
konkurrence-mentaliteten ikke har 
den allerhøjeste prioritet.

Jeg håber til næste år, at Næst
ved firma Sport og Fodslaw Næst
ved igen vil være på banen. Jeg 
møder gerne op - garanteret i end
nu bedre kondition.

Held og lykke - og tak for en 
god eftermiddag.



Aerobic blev topscorer

Faldskærmsudspringerne der 
skulle have indledt Åbent 
Hus dagen måtte blive på 

jorden, men det var også den ene
ste streg i regningen da Struer 
Firmaidræt slog dørene op til Stru
er Centret.

- Vi havde alletiders dag med 
masser af gæster. Vi skønner at 
der har været omkring 1000 igen
nem Struer Centret, og der var rig
tig mange gæster vi ikke havde 
set før, fortæller Knud Erik Grøn 
fra Struer Firmaidræt. Han er ikke i 
tvivl om, at der ville have kommet 
dobbelt så mange hvis det havde 
været godt vejr.

I Hillerød havde man, vejret 
taget i betragtning, kalkuleret 
med 200-300 gæster på Åbent 

Hus dagen, men de forsigtige gæt 
blev gjort til skamme, da man 
gjorde dagen op. 500 gæster pas
serede igennem Hillerød Firma
sports Aktivitetscenter, og på den 
baggrund er formand Peder Bisga- 
ard ikke sen til at betegne Åbent 
Hus dagen som en succes.

- Vi havde vejret med os. Hav
de vejret været godt, var der 
måske kommet 1000 gæster, og 
det kunne vi ikke have presset 
igennem aktiviteterne, fortæller 
Peder Bisgaard.

General Drybtud underholdt 
børnene

- Vi havde engageret General 
Drybtud og Kamelen Johanna fra 
TV, og de underholdt ca 200 med
levende børn fra børnehaveklasser 
og institutioner, som havde lavet 
tegninger til en tegnekonkurren
ce. Det var en helt speciel oplevel
se for børnene pludselig at stå 
overfor deres idoler fra TV.

Hillerød Firmasport havde op

De udendørs aktiviteter såsom 
kræmmermarked og bungee-run

til Åbent Hus dagen udsendt en 
husstandsomdelt avis, der dels 
gjorde reklame for Åbent Hus 
dagen, men også fortalte om de 
aktiviteter Hillerød Firmasport har 
på programmet. En tipskupon 
med spørgsmål om Hillerød Firma

sport, hvor førstepræmien var et 
weekendophold på Lalandia, trak 
mange folk til.

Inden lodtrækningen kun 
gæsterne muntre sig med Square- 
dance. Efter jublen og den iver der 
blev gået til dansen på, er det 
måske en kommende aktivitet i 
Hillerød. En 5-kamp bestående af

var en våd fornøjelse, så det var 
de indendørs aktiviteter der trak 
mest. Familiebowlingen og aero- 
bicopvisningen var topscorere 
blandt de mange aktivitetstilbud, 
men der var også mange der 
besøgte fhv. folketingsmedlem 
Kresten Poulsgaards pølsevogn. 
Lokalradioen i Struer sendte direk
te fra centret hele dagen, og lokal
radioen havde også sørget for 
masser af foromtale af arrange
mentet.

- Det er en god måde at få 
firmaidrætten synliggjort på. Det 
har selvfølgelig været et stort 
arbejde at få det hele op at stå, 
men det har været umagen værd, 
så vi har planer om at gentage 
Åbent Hus dagen næste år, siger 
Knud Erik Grøn.

-jt.

petanque, hesteskokast, kegler, 
dart og billard trak folk igennem 
klubhuset. Deltagerne fik udleve
ret et kort, der når det var stem
plet med alle fem aktiviteter, 
udløste en vand eller en øl. Der 
var så populært, at Hillerød-folke- 
ne i al hast måtte trykke et nyt 
oplag. Afslutningen blev desværre 
ramt af en aflysning.

- Vi måtte aflyse en planlagt 
opstigning med 
en varmluftbal
lon. Den kraftige 
blæst gjorde, at 
skipperen sim
pelthen ikke tur
de gøre forsøget, 
fortæller Palle 
Lindstrøm fra Hil
lerød Firmasport.

- Et forsøg på 
opstigning var 
sandsynligvis 
endt på husmu
ren på blokkene 

overfor Aktivitetscentret. Vi fik 
syn for sagen, da vi på slaget 17 
sendte de 500 små balloner op. De 
var væk næsten før vi fik trykket 
på udløseren på kameraet, fortæl
ler Palle Lindstrøm, der betegner 
Åbent Hus dagen i Hillerød som 
en perfekt dag.

□

Vejret var med os
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DFIF tilbyder sine medlemmer 
flot kvalitetstøj til favorable priser

Tøjet er fremstillet i samarbejde med IBO-design og er 100% dansk produceret. 
Dragten er designet med eneret for DFIF og kan derfor kun anskaffes gennem DFIF. 

Dragt, shorts og bermuda er lavet af Tactel, som er farveægte, formbestandig og kan vaskes 
ved 40° C og tørretumbles. Dragt og shorts er foret. Stoffet er vindtæt og vandafvisende. 

T-shirten er af Green-cotton. Tøjet findes i str. S til XXL.

Tøjet kan bestilles ved telefonisk henvendelse til 
forbundskontoret i Nyborg. Priserne er excl. forsendelse.

Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg. Telefon 65 31 65 60. Fax 65 30 14 26D F I F



Få gæster trods 
stor PR indsats

I Odense blev alle sejl sat til for 
at fortælle omverdenen hvad 
firmaidræt er. I samarbejde 

med Fodslaw, Odense, tog man 
hul på Åbent Hus dagen allerede 
onsdag den 13. september ved at 
sende 430 balloner i luften fra 
FKS-hallerne vedhæftet en indby
delse og program for dagen. Ved 
at granske medlemslisterne fandt 
man frem til omkring 180 odense- 
anske virksomheder der ikke var 
medlem af FKS Odense.

- Virksomhederne fik sendt en 
speciel indbydelse vedlagt forskel
ligt PR-materiale, og efter hvad vi 
kan skønne, kom en del af vore 
gæster fra disse virksomheder, for
tæller Svend Aage Nielsen fra 
Åbent Hus-udvalget i FKS Oden
se, der dog ikke var tilfreds med 
antallet af gæster. Han kunne så 
istedet glæde sig over, at de 75-80 
der dukkede op prøvede alle akti
vitetstilbud.

- Det er åbenbart svært at hive 
folk op af sofaen, og det skyldes 
vel nok også det dårlige vejr. Men 
dem der kom var aktive, og flere 
steder havde udvalgene meget

En mega
Stærke mænd, billard og 

dartspillere var trækplastre i 
Bjerringbro

Der var prygl i luften til de 
lokale billardspillere, da 
Bjerringbro Firma Idræt 

(BFI) holdt Åbent Hus dag i det nye 
Aktivitetscenter, Enggården. Bil
lard er en stor sport i BFI, og som et 
af flere trækplastre havde BFI invi
teret nummer fem på verdensrang
listen, Tonny Carlsen, til at give 
opvisning og spille med nogle af de 
lokale talenter.

travlt. Der var god søgning til pe- 
tanque, dart og billard, og skyde- 
udvalget var travlt optaget hele 
eftermiddagen, og kunne melde 
om 70-80 interesserede der alle 
prøvede at skyde.

- Skakudvalget var meget 
begejstrede og syntes det var en

god måde at gøre reklame for 
skaksporten på. De havde haft 
spillere i alle aldersgrupper, og vil-

god dag
- Vi er bare mega-tilfredse. Det 

har været en god dag, og vi har fået 
en enorm respons fra folk, sagde Ib 
Svenning fra BFI efter Åbent Hus 
dagen, der trak mellem 400 og 500 
folk til fra Bjerringbro.

BFI havde virkelig noget at byde 
på for alle. BFI havde også inviteret 
to af Danmarks bedste dartspillere, 
Ann-Louise Andersen og Per Skau, 
begge fra Assens Dartklub, der 
spillede en double med et par lokal
politikere, og gav opvisning på 
deres kunnen i dartlokalet.

Udenfor gav fem stærke mænd, 
med den lokale helt Bo Mortensen i 
spidsen opvisning i stærkmands

le gentage arrangementet. Vibeke 
Kejstrup fra Fodslaw Odense hav
de haft 10 nye blandt de 20 der 
havde valgt en motionsbingotur i 
regnvejret, og det var hun godt til
freds med, fortæller Svend Aage 
Nielsen, der konstaterer, at det er 
svært at få de trykte medier i tale. 
Det gik bedre med de elektroni
ske.

- Alle aviser havde fået presse
materiale om Åbent Hus dagen til
sendt, men ikke alle aviserne 
fandt det interessant at skrive om 

arrangementet. Til 
gengæld havde vi et 
godt samarbejde med 
lokalradioen, Radio 
Luna, der reklamerede 
for dagens aktiviteter, 
ligesom vi i Radio Fyn 
havde et indslag sam
men med de andre fyn
ske sammenslutninger.

Det mest populære 
indslag var nok lodt
rækningen på de indle
verede gæste- og aktivi
tetskort, hvor man skul
le krydse de aktiviteter 
af man havde prøvet. 
Præmierne - og der var 
mange - var skænket af 
flere af medlemsklub

berne, der velvilligt havde støttet 
arrangementet.

-jt.

konkurrrence, der blandt andet 
bestod i lastbiltræk, billøft, og far- 
mer-walk, der for de uindviede be
står i, at gå så langt som muligt 
med to 95 kg tunge mælkejunger.

For dem der ikke ville nøjes med 
at kigge på, var der mulighed for at 
prøve de mange aktivitetstilbud i 
Enggården.

Bag successen i BFI ligger en 
kæmpeindsats fra Åbent Hus 
udvalget, der har sørget for masser 
af presseomtale, ikke mindst i lokal
radioerne. Samtidig fik man også 
TV Midt og Vest til at dække arran
gementet.

Udvalget har også sørget for 
flotte præmier på programmerne, 
hvor første præmien var en rejse til 
Euro-Disney i Paris.

-jt.

Sasja Medjanikova fra Skt. Peterborg var med sin 
familie på besøg hos Harry Toft fra FKS Odense. 
Hun var heldig og fik flere præmier med hjem på 
sit gæste- og aktivitetskort.
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Ældste skytte var den 67-årige Helge 
B. Christensen fra Svendborg Firma 

Sport. Han har været aktiv skytte i 
15 år og deltager gerne i stævner 

rundt om i landet.

A f Geert Madsen 
Foto: Jørgen Hjort

God ide at lade de små 
klubber være med

ed sine 35-40 aktive 
skytter hører skydeafde- 
lingen i Haderslev Firma 

Sport ikke til blandt de største i 
landet - tværtimod. Alligevel har 
afdelingen med stor succes afvik
let landsstævnet i skydning. Og 
det med et deltagerantal på knap 
400 skytter.

Det er første gang den lille søn
derjyske afdeling har kastet sig ud 
i så stort et arrangement. Det hid

til største stævne har omfattet 
100-125 skytter. Men på baggrund 
af landsstævnets afvikling vil for
manden, Kjeld Østergaard, ikke 
afvise, at Haderslev Firma Sport 
en anden gang vil sige ja til værts
skabet.

I det hele taget finder han det 
positivt, at de små skytteafdelin
ger også kan være med, når DFIF 
skal placere sine landsstævner.
For at HFS kunne blive stævnear

rangør, måtte der en dispensation 
til, fordi mangel på baner gjorde 
det umuligt at følge det ellers nor
male program for stævneafviklin
gen.

- Da vi deltog i stævnet i Hol
stebro i 1994, havde der ikke 
meldt sig interesserede stævnear
rangører til 1995. På vej hjem 
snakkede vi om, at det da kunne 
være spændende at få stævnet til 
Haderslev, og derfor sendte vi en

Landsstævnevindere 50 m riffelskydning 1995
Individuelt:
Kl. A  Klint Jacobsen, Gram a/s, Haderslev........................... 147 point
Kl. B Svend Bang, Nordsøværftet, Ringkøbing......................144 point
Kl. C Per Mortensen, Lego, Grindsted...................................142 point
Kl. D Svend Erik Fritsche, Vestjyske Slagterier, Struer .130 point
Damer
Kl. A Bente Mikkelsen, Damixa. Odense............................... 150 point
Kl. B Anita Christensen, TM Line, Randers ................ 147 point
Kl. C Liselotte Lauritzen, Brdr. Dahl, Haderslev.................... 141 point
Veteran
Kl. A  Bent K. Rasmussen, Råmosegården, Grenå . . . .150 point
kl. B Ejvind Griepentrog, Gram a/s, Haderslev ...........149 point
Hold:
Kl. A  Danfoss a/s, Sønderborg .....................................436 point
Kl. B Lego, Grindsted ..................................................415 point
Kl. C Brdr. Hartmann, Tønder .....................................389 point
Kl. D Vestjyske Slagterier, Struer ............................... 363 point
Damer
Kl. A Damixa, O dense........................................................... 448 point
Kl. B Danfoss a/s, Sønderborg .....................................438 point
Kl. C BWE, Tønder ......................................................420 point
Veteran
Kl. A  Gram a/s, Haderslev .......................................... 447 point
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Formanden for Haderslev 
Firma sport skytteafdeling, Kjeld 
Østergaard, holdt weekenden igen
nem godt øje med resultattavlen.



ansøgning, fortæller Kjeld Sønder- 
gaard.

- Problemet er at vi kun har 12 
baner til rådighed, og derfor kun
ne stævnet ikke afvikles i løbet af 
weekenden. Vi måtte have dispen
sation til at starte allerede fredag, 
og det fik vi heldigvis, så vi kunne 
tage fat kl. 15. For os har det 
været meget positivt at få den 
dispensation, og den er samtidig 
med til at understrege, at også 
små afdelinger kan påtage sig 
værtsrollen for et stævne. Det kan 
være med til at løse problemet 
med at finde stævnearrangører.

Omgivet af glade deltagere
Med 392 deltagere og 18 

timers skydning har de frivillige 
ledere fra Haderslev Firmasport 
haft mere end nok at se til både 
før, under og efter stævnet. På 
intet tidspunkt har der imidlertid 
været optræk til panik - heller ikke 
da tæt tåge lørdag morgen tvang 
stævneledelsen til at udsætte 
skydningen 30 minutter. Det var 
ganske enkelt umuligt at se sky
deskiverne på 50 meters afstand.

- 1 det daglige har vi kun fire 
baner til rådighed under 
Haderslevhallen. Så med 12 baner 
her i Haderslev Skyttekreds anlæg 
har vi da haft nok at se til under 
hele stævnet. Vi har imidlertid kun 
været omgivet af glade og tilfred
se deltagere, og så gør det ikke så 
meget, at det koster mange kræf
ter at afvikle stævnet, slår Kjeld 
Søndergaard fast.

Pigerne kan sagtens
Anita Christensen fra TM Line 

fik en førsteplads i dame klasse B 
med hjem til Randers, og hun var 
godt tilfreds med forholdene.

- Det har været utrolig hygge
ligt at deltage i stævnet her i 
Haderslev. Det er rart at komme 
ud og se lidt andet end det sæd
vanlige, og så er et landsstævne 
med til at give et godt sammen
hold.

- Skal man sætte en lille finger 
på stævnet, må det være, at der er 
for få piger med, hvilket arran
gørerne dog ikke kan gøre noget 
ved. Vi må selv skubbe til nogle af

Dorte Jørgensen fra Sønderborg 
Familie og Firma Sport havde 

udstyret i orden, da hun deltog i 
landsstævnet i Haderslev

pigerne rundt om i sammenslut
ningerne, for der er ingen grund til 
ikke at deltage. Piger kan sagtens 
klare sig.

Også Dorte Jørgensen fra Søn
derborg Firma Sport har positive 
ord at sige om stævnet i Hader
slev: - Det er rart at komme ud, og 
alt har fungeret efter hensigten.

Med sine 67 år var Helge B, 
Christensen fra Svendborg Firma

- Et dejligt stævne i Haderslev, men 
der er for få piger med. Det må vi alle 
være med til at gøre noget ved, siger 
Anita Christensen fra Randers 
Firma Sport, der skød 147 point, nok 
til at bringe en førsteplads i hus i 
dame klasse B.

Sport stævnets ældste skytte:
- Jeg deltager i mange stævner 

rundt om i landet. Det holder jeg 
meget af. Men det er faktisk kun 
15 år siden, jeg begyndte at inte
resse mig for skydning. Derfor kan 
man ikke kalde mig en veteran, 
selv om jeg er ved at komme op i 
alderen.

□

SPORTSTØJ
Få et godt tilbud 

-  m ed eller uden tryk -  på 
HÅNDBOLD - FODBOLD - GYM NASTIKTØJ  

FRITIDSSÆ T - T-SHIRTS - SKO

UDLE U N IN G  AF G Y M N A S T3I___

KAREN
NØRGAARD a/s
Stenkærvej 1,
8752 Østbirk

Tlf. 75 78 16 00

Ring og 
få et besøg 

eller få en 
prøvekasse

Ma.-fre. 9.00-16.30
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En sund virksomhed har brug 
for sunde medarbejdere...

En investering i medarbej
derne giver virksomheden:

° Øget produktivitet.
Forbedret udførelse af arbejdet.
Mindre sygdomsfravær.
Færre skader.
Forbedret almen sundhedstilstand.
En mere positiv holdning til virksomheden. 
Mindre personaleomsætning.
En bedre ansøgerskare til nye stillinger.
En bedre virksomhedsprofil - også udadtil. 
Glade og tilfredse medarbejdere.

Vi er den sam
arbejdspartner for dig:
Vi hjælper gerne med behovsanalyse, 
udarbejdelse af koncept, indretningsplan, 
uddannelse af personale og udarbejdelse 
af træningsprogrammer m.v.. 
Skræddersyede indretninger fra 20 m2 op 
til flere hundrede m2.
Speciale i rygtræning og motiverende 
konditionstræning.

° Vi tilbyder løbende kurser/foredrag, som 
sikrer dig topmotiverede medarbejdere.

Life Sun & Fitness ApS
Boelsvang 6 - 2970 Hørsholm - 4576 6770 - Fax. 4576 6880



Nyanlagte petanque-baner

Velvilje fra Hillerød 

Kommune sikrede problem

fri afvikling af landsstævne 

i petanque

elvom regnen væltede ned 
og ind imellem forvandlede 
banerne til en tro kopi af “de 

tusind søers land” , var der ingen 
sure miner ved petanque-spiller- 
nes første officielle landsstævne, 
der havde Hillerød Firmasport 
som arrangør.

Petanque-spillerne er vant til 
det danske vejrlig, og de 81 spille
re i alderen fra 16 til 73 år, udkæm
pede mange drabelige dyster på 
de 25 petanquebaner ved Frede- 
riksborghallen, der var anlagt til 
lejligheden ved hjælp af en god 
portion velvilje fra Hillerød kom
mune.

På trods af de mange spænden

Landsstævnevindere 
Petanque 1995
Single:
Søren Appelrød, Hillerød 
Double:
Tage Brostrøm og 
Jørgen Daugaard, Slagelse 
Triple:
Lissi Brostrøm, Tage Brostrøm 
og Jørgen Daugaard, Slagelse

de kampe, var der ikke meget at 
gøre for banedommer Claus B. 
Jensen, der roste spillerne for 
deres disciplinerede optræden.

- Spillerne klarede selv stort set 
alle tvistigheder, og det blev det 
værdige stævne som alle havde 
set frem til, og alle spillere udviste 
en fortræffelig sportsånd, fortæller 
Eric Nordholm fra DFIFs petan- 
que-sektion, der havde set frem til 
landsstævnet med spænding.

- Hillerød havde kun sidste års 
prøvelandsstævne i Ry som “klad
de", men opgaven blev løst på 
bedste vis. Banerne ændrede i 
løbet af weekenden helt karakter. 
Fra at være “halvbløde” , blev de 
p.gr.a. regnen dejligt hårde, og det 
betød, at deltagerne om søndagen 
skulle lægge deres spillestil helt 
om. Det gav mange spændende 
opgør i trible-turneringen, fortæl
ler Eric Nordholm, der til slut ger
ne vil takke Hillerød-folkene for et 
veltilrettelagt og godt gennemført 
stævne, der gjorde god reklame 
for næste års landsstævne, der 
afholdes i København som en del 
af Kulturby 96.

-jt.

Vellykket fodboldlandsstævne

Sidste års landsmestre i 11 mands fodbold, Novo 
Nordisk, stillede med et reservesvækket hold, 
men formåede alligevel at spille sig frem til fina

len ved landsstævnet i Aabenraa, som blev afviklet i 
Aabenraa i weekenden den 16.-17. september. I fina
len måtte de dog se sig besejret af 2-1 af Den danske 
Bank, Århus, som kunne tage pokalen med hjem 
efter puljesejre over Slagteriet fra Sønderborg og 
Neoplex, Nyborg.

Bortset fra det dårlige vejr om søndagen, blev det 
et vellykket stævne, med mange spændende kampe, 
og der var også ros til arrangørerne fra Aabenra Fir
ma Idræt (AFI) fra mange af de 600 deltagere for et 
godt landsstævne. En tilfreds formand for AFI, Kaj 
Christiansen, konstaterede efter stævnet, at alt var 
forløbet som planlagt.

- Det er det største arrangement vi har haft indtil 
videre, og tingene har fungeret som planlagt, selvom 
forberelserne har været en stor opgave, siger Kaj 
Christiansen, der kun måtte se én ting gå i vasken.
En planlagt stærkmandskonkurrence med fri tilmel

ding mellem stærke mænd fra Aabenraa måtte afly
ses.

- Konkurrencen skulle være et festligt indslag ved 
landsstævnet og i forbindelse med firmaidrættens 
Åbent Hus dag. Der meldte sig kun en enkelt, så det 
måtte vi aflyse, fortæller Kaj Christiansen.

-jt.

Landsstævnevindere udefodbold 1995
Herrer:
11 mands Den Danske Bank, Århus.
7 mands Politiet, Køge
5 mands Brdr. Kuszon, Nykøbing F.
Oldboys 7 mands SKB, Tønder
Oldboys 5 mands P.K Jeppesen, Næstved
Veteran 5 mands Nordjysk Klubteam, Aalborg
Damer:
7 mands Sønder-gå-gade, Nakskov
5 mands Nordjysk Klubteam, Aalborg
Mix:
5 mands IF Posten, Randers
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Idræ
tsudvalget: Å

rsm
øder i idræ

tssektionerne

A f John Thrane

Masser af saglig debat men 

for få deltagere på årsmøder

ne i idrætssektionerne

Formanden for DFIFs Idræts
udvalg (IU), Jan Reinhold, 
vil have undersøgt hvorfor 

DFIFs sammenslutninger sender 
så få repræsentanter til idrætssek
tionernes årsmøderner. Baggrun
den er, at der skuffende kun var 
godt 120 tilmeldte til årsmøderne i 
de 7 idrætsgrene, billard, dart, 
fodbold, håndbold, pistol, riffel og 
volleyball, der har valgt at bibe
holde årsmødet i september 
måned. De sidste fem, bowling, 
petanque, badminton, bordtennis 
og kegler afholdt deres årsmøder i 
april måned.
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Spørgeskema ud
- Vi kunne have været mange 

flere, og IU er skuffede over, at 
sammenslutningerne ikke sender 
flere repræsentanter, udtaler Jan 
Reinhold og peger på, at sammen
slutningerne efter den nye struk
tur også kan sende repræsentan
ter til årsmødet.

- Men vi er ikke flere end før. IU 
har derfor planer om at udsende 
et spørgeskema til sammenslut
ningerne, for at afdække hvorfor 
man ikke sender repræsentanter 
til årsmødet. Vi ved ikke om det 
skyldes mangel på interesse eller 
om det er økonomien der spiller 
ind, siger Jan Reinhold, der i sam
me åndedræt uddeler roser til de 
årsmødedeltagere der mødte op 
den 23. september på Nyborg 
Strand.

- Der var masser af saglig 
debat. Det tyder på nogle engage
rede ledere, og det er jeg meget 
tilfreds med.

Dem der mødte op, havde også 
nok at snakke om. Beretningerne 
fra idrætssektionerne skulle god-

For få til idræts
årsmøderne
kendes, de verbale roser eller tæsk 
fra landsstævner skulle uddeles, 
og traditionen tro var der også 
masser af ændringsforslag på 
dagsordenen.

To landsstævner i billard
For billardspillerne er der godt 

nyt. Et forslag om to lands stæv
ner, et for hold i marts og et indivi
duelt i september, bliver afprøvet i 
1997, hvor Odense skal være vær
ter.

- Det er et godt forslag der 
betyder, at vi kan få dobbelt så 
mange hold med i holdturnerin
gen. Samtidig vil vi afvikle de ind
ledende kampe i puljer på tre spil-

Formanden for Idrætsudvalget, Jan 
Reinhold, vil have flere med til års- 
møderne i idrætssektioneme.

lere eller hold, så alle bliver sikret 
mere end en kamp ved landsstæv- 
nerne, siger formanden for billard
sektionen, Ole Toft.

Det blev også besluttet en 
tvungen indlevering af årssnit for 
alle deltagere i kreds- og lands
stævner. Spillerne får derefter 
udleveret et licensnummer.

Modstand mod 
børneskydning

Hos pistolskytterne blev et for
salg fra Ringkøbing Amtskreds om 
at nedlægge junior- og børneskyd
ning på kreds- og landsplan, pri

mært af sikkerhedsmæssige årsa
ger, ikke vedtaget. Men pistolsek
tionen måtte dog notere sig, at 
der mange steder er modstand 
imod at give et barn på 10 år en 
pistol i hånden.

- Bliver sikkerhedsbestemmel
serne overholdt, er der ingen 
grund til ikke at give børn lov til at 
skyde med pistol, siger formanden 
for pistolsektionen Klaus Frank, og 
understreger, at det jo ikke er et 
krav at have junior- og børneskyd
ning på programmet. Det skal ses 
som et tilbud for interesserede 
sammenslutninger.

På årsmødet måtte IU-formand 
Jan Reinhold iøvrigt lægge skuldre 
til hård kritik af præmieregulativet 
i forbindelse prøvelandstævnet i 
25 m pistolskydning. En sag der 
givetvis vil blive hedt debatteret 
når pistolfolket mødes til ekstraor
dinært årsmøde den 28. oktober 
med det ene punkt på dagsorde
nen: Vedtagelse af bestemmelser 
for 25 m pistolskydning.

Dartbanerne bevilget
For dartspillerne er der lys for

ude. Efter et længere tovtrækkeri 
med forbundsstyrelsen, har 
dartsektionen fået tilladelse til at 
indkøbe 30 nye dartbaner. Sam
men med de 30 baner som Middel
fart Firma Sport ejer, kan dartsek
tionen fremover til landsstævner 
stille baner tilrådighed med 
ordentlig standard.

Et forslag fra dartsektionen om 
at oprette mixrækker ved lands
tævnet i holddart blev vedtaget. 
Fremover kan man stille med 3 
mands- og 4 mandsmixhold, bes
tående af henholdsvis to herrer og 
én dame, og to herrer og to damer.

For de gamle fodboldspillere er 
der også godt nyt. Et forslag om 
oprettelse af en veteran-række i 7 
mands i udefodbold og en oldgirls 
række i indefodbold blev vedtaget.

□



EDB og idræt:

Tidsplan rykkes frem
A f John Thrane

DFIF sætter ny standard 

med EDB-program til lokal 

idrætsadministration og tur

neringstilrettelæggelse.

DFIF vil fremover præge
udviklingen og sætte stan
darden for programmer til 

lokal idrætsadministration og tur
neringstilrettelæggelse. Så optimi
stisk udtaler IT-konsulent Steen 
Storland fra DFIF efter de første 
testkørsler af forbundets nye EDB- 
programpakke, hvor den første 
version netop nu er ved at blive 
testet af 10 udvalgte sammenslut
ninger.

- Det vi indtil videre har set af 
programmet ser overordentligt 
lovende ud. Det betyder, at den 
tidsplan vi oprindeligt havde lagt, 
er blevet skubbet yderligere frem. 
Vi forventer at kunne levere pro
grampakken allerede i 
januar/februar 1996, i stedet for til 
april, siger Steen Storland, der 
samtidig benytter lejligheden til at 
takke for den overvældende inter
esse, der har været for at deltage i 
testen.

- Der er mange som gerne ville 
være med, men vi har desværre 
kun ressourcer til at 10 sammen
slutninger kan afprøve program
met. EDB-gruppen har udvalgt 
sammenslutningerne efter at få så 
bredt et spektrum repræsenteret 
som overhovedet muligt.

Odense-firma klarer 
udviklingen

Kontrakten med EDB-leve- 
randøren blev underskrevet i sid
ste måned, og det blev EDB-firma- 
et Dolberg Data a/s med hoved
kvarter i Odense, der skal stå for 
udviklingen af DFIFs nye EDB-pro- 
grampakke. Dolberg Data a/s blev 
grundlagt i 1983, og beskæftiger 
50 medarbejdere i tre afdelinger i 
Odense, København og Viborg.

Det kan programpakken:

Administra tivt:
1) Medlemsregistrering med bl.a. 
udskrift af labels samt indberet
ningslister til kommune og DFIF.
2) Automatisk kontingentopkræv
ning på baggrund af de aktivite
ter, der er registreret på medlem
met eller klubben.
3) Automatisk integration til 
finansmodulet. Der giver mulig
hed for bl.a. rykkere og kørsel af 
sammenslutningens regnskab. 
Dette regnskab kan med fordel 
afdelingsopdeles, så man undgår 
en lang kontoplan og får et 
præcist udtryk for, hvorledes 
regnskabet for de enkelte idræts
udvalg ser ud.

Idrætsmoduler:
1) Turnerings- og stævnetilrette
læggelse med integration til med
lemsregistreringen, så man und
går at taste tilmeldinger ind. De 
kan blot hentes fra medlemsregi
streringen.
2) Lodtrækning og kampplanlæg
ning, også ud fra evt. seedning.
3) Resultatformidling.

De tester programpakken

Frederiksværk Familie- og Firma 
Sport
Hillerød Firmasport 
Fakse Firma Sport 
Vordingborg Firma Sport 
Faaborg Firmasport 
Vejle Firma Sport 
Herning Firma Idræt 
Aktiv Fritid i Glejberg 
Ikast Familie- og Firma Idræt 
Århus Firma Sport

Der var flere faktorer der 
afgjorde at det blev Dolberg Data.

- Prisen var én af dem, men 
afgjort ikke den vigtigste, siger 
Steen Storland.

- Vi fokuserede meget på en 
leverandør, der kunne levere et 
kvalitetsprodukt ud fra et stan
dardprogram. Det var også 
afgørende, at Dolberg Data er en 
sund virksomhed, der kunne sup- 
porte os i lang tid. At vi så straks 
var på bølgelængde gjorde kun 
valget lettere.

Dart, fodbold og 
badminton først

I første omgang er der lavet 
finansmodulet og medlemsregi
strering samt idrætsmodulerne 
dart, fodbold og badminton. Pla
nen er så, at der skal kobles yder
ligere 5-6 idrætsmoduler på i løbet 
af 1996, begyndende med 
bowling.

Prisen for det nye program bli
ver formentlig kr. 5.000 for den 
totale løsning. Oven i den pris 
kommer så evt. installation og kur
sus samt anskaffelse af et tekstbe
handlingsprogram, der ikke hører 
med i DFIFs programpakke.

Ved køb af programpakken får 
man leveret de moduler, der er 
færdigudviklede. Efterhånden som 
de resterende moduler bliver fær
dige, får man leveret dem.

- EDB-programmerne er lavet 
så de også kan køre på mindre 
maskiner. Det betyder, at selv om 
en sammenslutning har en “gam
m el” 386’er med 2 MB RAM, så 
kan programmet også afvikles på 
denne maskine. Selvfølgelig kan 
det også afvikles under Windows 
(også Windows 95). Det stiller dog 
større krav til udstyret, og her 
anbefales en Pentium med 16 MB 
RAM. Programpakken kræver ca. 
60 MB ledig plads på harddisken, 
fortæller Steen Storland.

□

s*BSU

O
s*rc-to
tr
CD

CD
CDC7I
SJ
J-t

CD

19

E
D

B
 og idræ

t: K
ontrakten m

ed leverandøren er underskrevet



I  Batist uesirætle 12 finder Ile det helt rigtige  
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Hos Satfa Trim har vi handlet metl motionsutlstyr i over  
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Landet
rundt

Besøg fra Litauen

Som opfølgning på et foreningsseminar der blev 
afholdt i Litauen før sommerferien, var DFIF den 
første uge i september vært for en delegation på 

12 litauiske ledere, der på en rundrejse fik lejlighed til 
at stifte bekendskab med forskellige typer af firma- 
klubsammenslutninger. Gæsterne fik gennem samtaler 
med danske foreningsledere lejlighed til at danne sig et 
indtryk af arbejdet som frivillig idrætsleder i en fore
ning. Tidligere borgmester og parlamentsmedlem, 
Alfonz Zalyts, var begejstret over det han så.

- Vi er meget langt fra den danske tradition med fri
villige ledere, men jeg tror der er meget vi kan bruge 
fra den danske foreningsmodel, når vi skal igang med

Stævnekalenderen
Åbne stævner november 1995 
til februar 1996

Badminton:
18. & 19. november 95 i Fredericia, 75 92 37 21, (fmd.)
25. & 26. november 95 i Esbjerg, 75 13 04 70
10. & 11. februar 96 i Svendborg, 62 22 58 09
24. & 25. februar 96 i Sønderborg, 74 42 79 99 
Bordtennis:
19. november 95 i Odense, 66 17 46 06 
Bowling:
25. & 26. november 95 i Sønderborg, 74 42 79 99 
Dart:
10. & 11. februar 96 i Svendborg, 62 22 58 09
09. marts 96 i Kolding, 75 53 33 22. 6/2 1996 
Fodbold inde:
25. november 95 i Nyborg, 65 31 68 55 (fmd.)
13. januar 96 i Kolding, 75 53 33 22, 21/12 1995
02. - 04. februar 96 i Fredericia,(stor Bane) 75 92 37 21 
(fmd.)
10. & 11 februar 96 i Svendborg, 62 22 58 09 
Håndbold inde:
10. & 11 februar 96 i Svendborg, 62 22 58 09
25. februar 96 i Bov, 74 67 22 38
Kegler:
25. & 26. november 95 i Fredericia, 75 92 37 21 (fmd.)
13. & 14. januar 96 i Nyborg, 65 31 68 55 (fmd.)
10. & 11. februar 96 i Esbjerg, 75 13 04 70 
17. & 18. februar 96 i Haderslev, 74 52 95 04 
Pistolskydning:
09. & 10. december 95 i Bramming, 75 17 37 95 (fmd.)
03. & 04. februar 96 i Odense, 66 17 46 06 
15 m riffelskydning:
25. & 26. november 95 i Vejen, 75 36 31 63
02. & 03. december 95 i Tønder, 74 72 13 13 (fmd.)
09. & 10. december 95 i Bramming, 75 17 37 95 (fmd.) 
27. & 28. januar 96 i Vamdrup, 75 58 17 76 (fmd.)
03. & 04. februar 96 i Odense, 66 17 46 06
10. & 11. februar 96 i Svendborg, 62 22 58 09 
10. & 11. februar 96 i Haderslev, 74 52 95 04
17. & 18. februar 96 i Fredericia, 75 92 37 21 (fmd.)
24. & 25. februar 96 i Grindsted, 75 32 24 74, 3/2 1996 
24. & 25. februar 96 i Aabenraa, 74 66 26 85 (fmd.)

De 12 litauiske foreningsledere besøgte forskellige typer 
af DFIFs sammenslutninger for at få et indblik i de for
skellige måder firmaidrætten er opbygget på. Her er de 
lynskudt foran Middelfart Firmasports klubhus.

at opbygge et foreningsliv i Litauen, sagde Alfonz Zaly
ts, der understregede, at man ville beholde den gamle 
tradition med at dyrke sport på arbejdspladsen. Den lit
auiske delegation fik også lejlighed til at stifte bekend
skab med alternativt idrætsbyggeri da de besøgte 
København. Her fik de Grøndalcentret, Nørrebrohallen, 
og Svanemøllehallen at se, tre idrætscentrer, som er 
indrettet henholdsvis i et tidligere udstillingscenter, og 
to gamle sporvognsremiser.

Fritids- og aktivitetscenter
Skjern-Tarm-Ølgod Firmaidræt (STØFI) står bag 

byggeriet af et nyt fritids- og aktivitetscenter, der 
udover otte bowlingbaner også kommer til at inde
holde cafeteria, mødelokaler og work-out rum.

Det første spadestik blev taget den 16. oktober, og 
Kaj Nielsen, der er formand for aktivitetscentret oply
ser, at man regner med at tage centret i brug i febru
ar måned.

Landsstævnevindere 
Prøvelandsstævne 25 m pistolskydning
Individuelt
Kl. A Keld Hansen, Vordingborg ................. 181 point
Kl. B Karsten Christiansen, Vordingborg . . . .174 point
Kl. C Niels Skadegaard, Næstved ................163 point
Kl. D Kim Madsen, Skive..............................154 point
Veteran A Frimodt Simonsen, Odense .........175 point
Veteran B Bent Knudsen, Fredericia............ 177 point
Hold
Kl. A Posten, Odense .................................521 point
Kl. B H-Glas, Næstved ...............................478 point
Veteran A Posten Odense .......................... 500 point
Damer
Kl. A Connie Hansen................................... 185 point
Kl. B Helle Granjean................................... 141 point
Mesterskabsskydning
Kl. A Keld Hansen, Vordingborg..................363 point
Kl. B Karsten Christiansen, Vordingborg . . . .349 point
Kl. C Niels Skadegaard, Næstved ................329 point
Kl. D Benny Vest, Ringkøbing ..................... 292 point
Veteran
Kl. B Jens B. Sørensen, Fredericia 291 
Damer
Kl. B Helle Granjean, Næstved ................... 292 point
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Bordtennis
Odense stævnet
Søndag den 19. november
1995

FKS Odenses bordtennisafde
ling inviterer igen til åbent stævne 
i FKS hallen. Stævnet plejer at 
samle spillere fra både Jylland og 
Sjælland og naturligvis Fyn, og 
arrangørerne glæder sig til at se 
gamle såvel som nye deltagere. 
Stævnet spilles i alle rækker, og 
både begynderne og og de mere 
skrappe spillere tilgodeses.

Hvis I ikke har modtaget en 
indbydelse, kan den fås ved hen
vendelse til FKS Odense, tlf. 66 17 
46 06. Sidste frist for tilmelding 
den 30. oktober 1995.

Regionsstævne i 
Idræt om dagen

Idræt om Dagen projekterne i 
Ringkøbing, Sønderjylland og Ribe 
Amter gentager successen med et 
regionsstævne i Idræt om Dagen. 
Stævnet afholdes i Rofi Centret i 
Ringkøbing, tirsdag den 14. 
november 1995. Deltagerne får 
mulighed for at prøve en masse 
aktiviteter: Bowling, gymnastik, 
badminton, skydning, bordtennis,

dart, skak og spil, svømning, bil
lard og boccia, ligesom det store 
motionslokale i Rofi Centret kan 
benyttes. Der vil desuden blive 
arrangeret folkedans og square- 
dance ledet af Ragna Tang fra 
Holmsland. Tilmelding og yderli
gere oplysninger hos: 

Annegrethe og 
Erling Kristensen 
Lydumvej 95 st.
6830 Nr. Nebel 
Tlf 75 28 84 40

Ungdomspris til gammel forening

Egnsbank Nord i Frederiks
havn fejrede den 2. september 10 
års fødselsdag for PengeTanken. 
Til den lejlighed havde banken 
oprettet en særlig Ungdomspris, 
der skulle gå til en forening i Fre
derikshavn der har gjort en særlig 
indsats overfor børn og unge.

Det blev Frederikshavns Firma 
Klubber der fik den første udde
ling på 4.000 kr. for sit initiativ 
med Sjov Lørdag i FFK hallerne, 
der er blevet det helt store tilløbs
stykke med over 800 medlemmer, 
der én lørdag i hver måned indta
ger FFK-hallerne.

Der er fart på når FFK slår dørene op 
for Sjov Lørdag.

Firmaidrættens motionskampagne LøbeTouren er overstået for denne sæson. 
Vi bringer her resultaterne for alle månederne.

a
æ

April Maj Juni Juli August Sept. Ialt ture Ialt km
Sammnslutning Ture Km Ture Km Ture Km Ture Km Ture Km Ture Km
København 315 3414 209 2468 268 2942 275 3164 760 8322 1175 11450 3002 31760
Grindsted 312 2797 303 2119 358 2738 346 2704 483 4248 418 3005 2220 1761 1
Middelfart 116 862 96 744 87 670 182 1468 481 3744
Vordingborg 77 433 1 02 561 79 456 61 369 92 571 70 433 481 2823
Holstebro 82 287 78 384 97 424 96 413 1 05 444 458 1 952
Ry 98 688 123 864 47 400 88 590 67 502 423 3044
Frederikshavn 1 37 738 137 643 45 469 77 396 23 252 419 2498
Odense 75 570 74 562 50 380 47 357 101 768 347 2637
Fredericia 76 726 81 874 54 550 61 719 65 598 337 3467
Sæby 20 96 79 358 25 126 26 122 1 8 89 1 68 791
Bramming 59 207 59 207
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Landsstævnevindere ude håndbold 1995

Mix-rækken ___ Nyborg Kommune



Mindeord for 
Kaj Danielsen

Kaj Danielsen, formand for Slagelse 
Firma Sport er død.

Firmaidræt har modtaget disse 
mindeord fra Jan Reinhold, Slagel
se, efter Kaj Danielsens død.

Formanden for Slagelse Firma 
Sport, Kaj Danielsen, er den 11. 
september død efter længere tids 
sygdom. Kaj startede som frivillig 
leder i SFS i 1978, og nåede at 
beklæde mange tillidsposter, hvor 
han satte sit præg på foreningen.

I 1985 hvor Kaj var formand for 
skydeafdelingen, blev han hentet

ind i styrelsen for SFS, og i 1988 
blev han formand for foreningen. 
Kaj interesserede sig levende for 
sine medmennesker og det lokale 
samfund han boede i. Idrætten var 
en hjertesag for Kaj, ikke så meget 
på det aktive plan, som på det 
organisatoriske. Det at skabe de 
rette rammer for andre, på bekost
ning af egne interesser - det var 
Kaj. Et kærligt og hjerte varmt 
menneske.

Nyt medlem af 
pistolsektionen

På idrætsafdelingens årsmøde 
den 23. september blev Jan Thor
sted, Ringkøbing valgt til medlem 
af pistol sektionen i DFIF. Jan afløs
er en anden vestjyde, Anker Mad
sen, Ringkøbing i pistolsektionen. 
Jan er medlem af skydeudvalget i 
Rofi, og har deltaget i samtlige af 
DFIFs kurser i riffel- og pistolskyd
ning. Han har således været meget 
aktiv i opstarten af den seneste 
nyskabelse på DFIFs landsstævne
program, 25 m. pistolskydning, og 
har været med til at udforme de 
bestemmelser og vejledning for 
banekommandører der fik deres ild
dåb ved landsstævnet i 25 m. 
pistolskydning i Ringkøbing.

Nyt medlem af 
volleyballsektionen

På årsmødet i volleyball den 23. 
september lykkedes det ikke at 
vælge et nyt sektionsmedlem. 
Efterfølgende har formanden for 
volleyballsektionen, Jørgen Larsen, 
forespurgt Kurt Hansen, Aalborg, 
der også deltog i mødet. Han har 
erklæret sig villig til at træde ind i 
volleyballudvalget som konstitueret 
medlem indtil næste årsmøde i sep
tember 1996, oplyser idrætsudval
gets sekretær, Kim Thurø Jensen.

Dødsfald
Generalsekretær i det lettiske 

firmaidræts forbund, Latvian Tra
de Sport Association, Laimonis 
Visockis, er død den 9. september 
1995. Da Letland fik sin frihed i 
1991, var det Laimonis Visokis der 
fik til opgave at genopbygge en 
national idrætsorganisation der 
skulle varetage breddeidrætten i 
Letland. Han var utrættelig i sit 
arbejde med at opbygge Letlands 
relationer til omverdenen, og han 
stod bag den rundrejse en dansk 
delegation med DFIFs formand 
Tage Carlsen i spidsen gjorde alle
rede i 1992 i Letland.

Dansk Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg
Tlf. 65 31 65 60 
Fax. 65 30 14 26 
Ekspedition:
Man.-torsdag kl. 8.00- 
15.30 Fredag kl. 8.00-15.00

Generalsekretær
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33 
Biltlf. 40 13 87 33

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20 
Fax. 97 32 54 58 
Biltlf. 30 69 35 93

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 17 34

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35

Peder Bisgaard 
Kighusvænget 21 
3400 Hillerød 
Tlf. 42 26 96 43

Redaktør
John Thrane 
Capella vænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 66 16 08 88 
Biltlf. 40 76 11 05

Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 72 53 
Biltlf. 40 27 20 62

Aktivitetskonsulenter:
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 62 23 14 33 
Biltlf. 40 37 20 61

Steffen Røjskjær 
Zahrtmannsvej 32 
5230 Odense M 
Tlf. 65 90 75 38 
Biltlf. 40 37 20 60

Informations
teknologikonsulent
Steen Storland 
Blankenborgvej 8 
5800 Nyborg 
Biltlf. 40 16 85 60

Forbundskonsulenter:
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35 
Fax. 53 76 03 35 
Biltlf. 30 66 11 27

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig

Tlf. 53 42 83 84 
Fax. 53 42 84 41 
Biltlf. 30 66 59 88

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 64 47 33 17 
Fax. 64 47 33 87 
Biltlf. 40 33 99 20

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 74 63 25 15 
Fax. 74 63 25 14 
Biltlf. 30 66 77 42

Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01 
Fax. 98 52 02 35 
Biltlf. 40 33 98 32

Henning H. Jensen 
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Biltlf. 40 33 99 21
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Kuglerne triller igen
A f John Thrane

Bowling-boom i Odense. 

Mange nye klubber til FKS 

Odense efter genåbning af 

Odense Bowlinghal

B owlingkuglerne triller igen 
lystigt i Odense Bowlinghal 
på Møllemarks vej, der efter 

endt renovering og ombygning nu 
fremstår lys og indbydende med 
24 fuldautomatiske baner. Den tid
ligere ejer gik sidste år konkurs, 
og det førte til, at Odense Kommu
ne overtog bowlinghallen, der nu 
er forpagtet ud til brugerne, FKS 
Odense og Fyns Bowling Union.
De to foreninger er gået sammen i 
den selvejende institution, Oden
se Bowlinghal, og det er en ord
ning formanden for FKS Odenses 
bowlingafdeling, Lena Stazak, er 
godt tilfreds med.

- Det er brugerne der har for
pagtet det, og det betyder, at fore
nings- og klubbowlerne har for
trinsret. Samtidig var hallen og 
maskinerne meget nedslidte og 
trængte hårdt til en renovering. 
Alle maskiner er skiftet ud, og der 
er installeret EDB på alle baner.

Ombygningen og installerin
gen af EDB på banerne betyder 
også, at man i højere grad kan sat
se på løsbowlere, der kommer ind 
lige fra gaden.

Derfor har Odense Bowlinghal

Bowlingspilleme i FKS Odense er inddelt i 10 serier efter styrke. - Det betyder, at 
vi altid møder jævnbyrdige modstandere, fortæller Elisabeth og Ole fra firmaet 
Lekkerland. Deres hold er rykket en serie op de sidste åre år, og i år jagter de end
nu en oprykning. Foto. -jt.

udvidet åbningstiden til også at 
have åbent lørdag aften og hele 
søndagen.

Mange nye klubber
Bowlingafdelingen i FKS Oden

se har også mærket det boom der 
har gjort bowling til en af de store 
idrætsgrene i DFIF.

- Folk er begyndt at gå mere i 
byen og spille bowling med ven
ner eller kolleger. Det er ikke 
svært at lære, og det automatiske 
scoresystem betyder, at alle kan 
følge med i scoringen, fortæller 
Lena Stazak. I denne sæson har 
FKS Odense fået tilgang på 200 
nye bowlingspillere, så bowlingaf
delingen nu har 800 medlemmer.

- Vi har fået mange nye klub
ber, og det skyldes blandt andet,

at vi har startet en ny turnering 
op for 3 mands hold om manda
gen. Vi fik mange henvendelser 
fra folk der gerne ville spille turne
ring, men ikke synes at fredag 
aften, hvor vi altid har spillet tur
nering, var attraktiv nok.

Den nye turnering er blevet 
den helt store succes med 24 hold, 
selvom der har været indkørings
problemer med EDB-systemet. 
Derfor kører man fortsat med 
manuelle scoresedler ved siden af 
EDB-systemet, også i den “gamle” 
firmaturnering hvor 70-80 hold 
spiller hver fredag i 10 forskellige 
serier inddelt efter styrke. Turne
ringen kører fra september til maj, 
og holdene møder hinanden to 
gange.

□


